关于《中山市社会组织扶持发展专项资金管理办法（2020年修订征求意见稿）》
的修订说明

为进一步规范社会组织扶持发展专项资金管理，市民政局拟对原《中山市社会组织扶持发展专项资金管理办法》（中民社管〔2019〕7号）进行修订，形成了《中山市社会组织扶持发展专项资金管理办法（2020年修订征求意见稿）》，现就《办法》征求意见稿修订内容说明如下：

1、原《办法》中第一条删除“和《关于对涉及社会组织的财政资金统筹管理的通知》（中财社〔2014〕37号）”这一文件依据。

2、原《办法》中第六条删除第（三）项“组织申报预算的业务主管（指导）单位开展绩效评价工作”和第（五）项“完成市委、市政府交办的其他与专项资金有关的事项”。

3、原《办法》中第八条删除第（一）项“编制本部门扶持社会组织预算计划并报市民政局”，同时第三项修改为“对本部门做业务主管单位的社会组织开展的扶持项目进行业务指导和监督管理”。

4、原《办法》中第九条第（六）项删除“用于人员聘用、场地及办公设施设备”的开支，现修改为“扶持各镇区建设社会组织孵化基地或设立社会组织服务机构。支持社会组织孵化基地（社会组织服务机构）用于开展公益活动，对公益慈善类、城乡社区服务类社会组织提供孵化培育、项目策划、咨询服务、资源扶助、公益场所设施维护等服务开支”。删除第（十）项“市委、市政府另有批准其他扶持方式的，从其规定”。

5、原《办法》中第十一条删除最后一句“经市委、市政府同意其他扶持用途的，按其批准的用途使用”。
6、原《办法》中第十二条第（五）项“在申报专项资金前两年年检合格，因成立时间不足两年的，应自成立以来无违法违规行为”修改为“在申报专项资金前两年有参加社会组织年度工作报告，因成立时间不足两年的，应自成立以来无违法违规行为”。
7、原《办法》中第十四条第（二）项删除“由社会组织业务主管（指导）单位对特定社会组织运作发展给予扶持的，社会组织应向业务主管单位提交项目预算。申报单位在编列申报资金预算时，应当有明确的绩效目标，预算的金额和符合实际的标准，并接受社会监督”。
8、原《办法》中第十五条第（三）至第（五）项修改为“（三）市民政局对申报单位提交的资料进行初审，主要审查填报真实性、完整性、项目基本要素等。初审通过后，由市民政局收集拟定项目绩效目标，按绩效预算流程办理预算申报。（四）预算批复后，市民政局将申报项目提交评审小组召开工作会议对项目进行评审。评审通过后，由市民政局在中山市民政局政务网公示，公示期为5天。有异议的由市民政局社会组织管理办公室告知申报单位，并核实后报市民政局研定。（五）公示期满后，市民政局按公示名单和金额拨付扶持款，在中山市民政局政务网向社会公告”。
9、删除原《办法》中第十六条。

10、原《办法》中第十七条修改为“由各镇区申报的社会组织孵化基地或社会组织联合会、社区社会组织服务中心建设扶持项目，参照第十五条执行”。

11、删除原《办法》中第十九条。

12、原《办法》中第二十一条删除“用款单位应每月向业务主管（指导）单位提交扶持资金的支出明细和结余情况报表”。

13、删除原《办法》中第二十二条和第二十三条。

14、原《办法》中第二十四条修改为“市民政局依照专项资金使用管理的有关规定，加强对项目经费的监督检查和绩效考评，市财政、审计等部门做好资金的监督检查工作”。

15、原《办法》中第二十五条修改为“市民政局应建立社会组织扶持发展专项资金管理档案，记录扶持项目申报审批资料等”。

16、原《办法》中第二十六条修改为“受助社会组织有下列情形之一的，市民政局、财政局视情况采取通报批评、责令改正、停止资助、追回资金、取消申报资格等措施予以相应的处罚，构成违法或犯罪的，依法追究法律责任”。